
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D'ITALIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 8 DEL 28/02/2025

OGGETTO: Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027: 
discussione e approvazione.

L’anno duemilaventicinque, addì ventotto, del mese di Febbraio alle ore 18:43, nella SEDE DEL 
CONSIGLIO, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, si è riunito in seduta sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

IANNI ANDREA SI

MELOZZI FRANCESCA SI

DI FRANCESCO ANDREA SI

BERARDINELLI LUCA SI

DI PIETRO ENZO --

FAGNANI GIUSEPPE SI

DI STEFANO LUCIANO SI

DI LUCA PAOLA SI

MANCINI NICOLA SI

DI GIANCAMILLO MASSIMO SI

MARIANO STEFANO --

DI GIACINTO FIORAVANTE SI

TRIVELLIZZI ANTONIO SI

Presenti n° 11   Assenti n° 2

Partecipa il Segretario Comunale  DI MATTEO CARLA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Assume la Presidenza il Presidente,  sindaco IANNI ANDREA, il quale riconosciuta legale l’adunanza per 
l’intervento di N. 11 Consiglieri assegnati al Comune, dichiara, in nome della Repubblica Italiana, aperta la 
seduta, che è pubblica.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 28/02/2025



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamato in particolare l’art. 170, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

“1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica 
che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.”

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 1 in data 21 febbraio 2025, con cui è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro:

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate 
entrambe le seguenti condizioni:

 a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 
Consiglio;

 b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo del 
DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011.

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento 
unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo 
consiliare  unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal 
regolamento di contabilità”;

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2025 - 
2027 al fine di precisare il quadro generale relativo all’addizionale comunale all’IRPEF nonché per 
dettagliare separatamente una sezione specifica dedicata ai progetti PNRR;

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027 che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 28/02/2025



 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Il Sindaco è presente da remoto.

Chiede la parola il Consigliere Di Giancamillo il quale fa notare che il Regolamento di contabilità prevede 
che la Nota di aggiornamento al Dup avrebbe dovuto essere messa a disposizione dei Consiglieri sette giorni 
prima della deliberazione. Il Consigliere propone di modificare il Regolamento nella parte in cui prevede 
sette giorni di deposito del bilancio e cinque per gli emendamenti. Risponde l’Assessore al bilancio 
Berardinelli il quale evidenzia che oggetto di approvazione non è una vera e propria nota di aggiornamento 
al Dup bensì una semplice precisazione a quanto già deliberato con l’approvazione del Dup stesso il 21 
febbraio scorso. Il Responsabile finanziario dott. Recchiuti aggiunge infatti che non vi è stata alcuna modica 
agli importi del DUP, vi è stata solo una precisazione sulle griglie e sui progetti PNRR. In particolare sui 
progetti PNRR è stato il Revisore dei conti a richiedere la precisazione dei progetti in una sezione separata e 
apposita. Il Sindaco è d’accordo con il Responsabile finanziario e dice che non si procederà a rinviare la 
trattazione del punto in altra seduta in quanto nessuna vera modifica è stata apportata al Dup 2025-2027. Il 
Consigliere Di Giancamillo insiste dicendo che l’atto sarebbe illegittimo. Inoltre chiede di sapere se il 
Consiglio ha intenzione di modificare il regolamento di contabilità dando tempi di deposito più congrui. Il 
Segretario comunale precisa che la deliberazione di approvazione del Regolamento aveva stabilito dieci 
giorni di deposito per il Dup e dieci per il bilancio e che probabilmente il Regolamento contiene qualche 
refuso.

Con n.  7 voti a favorevoli, n. 2 voti contrari (Di Giancamillo, Mancini), n. 2 astenuti (Trivellizzi, Di 
Giacinto),

DELIBERA

1. di approvare la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000.

Con separata votazione, con n.  7 voti a favorevoli, n. 2 voti contrari (Di Giancamillo, Mancini), n. 2 
astenuti (Trivellizzi, Di Giacinto),

il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 28/02/2025



 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 184 del 26/02/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   RECCHIUTI GABRIELE in data 26/02/2025

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 184 del 26/02/2025 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  RECCHIUTI GABRIELE in data 26/02/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Comunale
sindaco IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 8 del 28/02/2025


